
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 3 SIENA NORD 

Via Massetana Romana, 34 53100 Siena 

tel. 0577/271898 – fax 0577/247451 

email: info@atcsienanord.it 

DELIBERA N. 35 

SIENA Lì 04/05/2018 

  PRESENTE ASSENTE 

BARRESI SALVATORE X  

BELIGNI ROBERTO X  

BONECHI MARCELLO  X 

BUTINI  ENRICO X  

CIACCI GIORGIO X  

PAPINI FABIO X  

PERICOLI ANDREA X  

PRUNETI LORENZO X  

RADI MARCO X  

VIVARELLI ROBERTO X  

 

OGGETTO: Protocollo d’Intesa tra Regione Toscana, Comune di Civitella Paganico, ATC Lucca , ATC 

Grosseto 6 Nord, ATC Siena 3 Nord, ATC Siena 8 Sud – per la sperimentazione di un progetto di 

ricostituzione e stabilizzazione delle popolazioni naturali di fauna selvatica 

 

Punto 15) ODG: Protocollo d'intesa tra Regione Toscana, Comune di Civitella Paganico, ATC Grosseto 6 

Nord, ATC Lucca, ATC 3 Siena Nord e ATC 8 Siena Sud per proge9o sperimentazione e stabilizzazione - 

lepre: determinazioni. 

Il Comitato di Gestione dell’ATC 3 Siena Nord 

RICHIAMATA la comunicazione del Presidente fatta nella riunione del Comitato di Gestione del 11.04.2018 

inerente la prospettiva di poter iniziare un progetto di ricostituzione e stabilizzazione delle popolazioni 

naturali di fauna selvatica – lepre, tramite un apposito Protocollo d’Intesa con la Regione Toscana, Comune 

di Civitella Paganico, ATC Lucca, ATC Grosseto 6 Nord, ATC 3 Siena Nord, ATC 8 Siena Sud; 

 



PREMESSO che in data 27.04.2018 è pervenuta, da parte della Regione Toscana, una proposta di Protocollo 

d’Intesa tra Regione Toscana, Comune di Civitella Paganico, ATC Lucca, ATC Grosseto 6 Nord, ATC 3 Siena 

Nord, ATC 8 Siena Sud – per la sperimentazione di un progetto di ricostituzione e stabilizzazione delle 

popolazioni naturali di fauna selvatica – lepre; 

PRESO ATTO che il CPPS Montalto, la cui gestione è di competenza del Comune di Civitella Paganico, risulta 

specializzato nell’allevamento della lepre; 

RITENUTO che l’obiettivo, nell’ambito delle finalità pubbliche, è di interesse comune, data l’estrema 

importanza della salvaguardia delle popolazioni naturali della fauna selvatica, anche al fine della fruizione 

ambientale da parte dei cittadini; 

CONSIDERATO che il Protocollo d’Intesa avrà una validità pluriennale, fermo restando la necessità di 

conferma dell’istituzione del CPPS Montalto nel piano faunistico venatorio regionale di prossima 

approvazione; 

CONSIDERATO che gli aspetti economici inerenti l’attuazione degli impegni da parte del Comune di Civitella 

Paganico e degli ATC, saranno definiti tramite specifici accordi e Convenzioni; 

VISTA la Legge Regionale del 12 gennaio 1994 n.3, avente ad oggetto -Recepimento della legge 11 febbraio 

1992, n.157- “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”; 

VISTO il DPGR 5 settembre 2017 n.48/R, avente ad oggetto “Regolamento di attuazione della L.R. 12 

gennaio 1994, n.3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n.157 “Norme per la protezione della fauna 

selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”)”; 

Con voto unanime 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Protocollo d’Intesa tra Regione Toscana, Comune di Civitella Paganico, ATC Lucca, ATC 

Grosseto 6 Nord, ATC 3 Siena Nord, ATC 8 Siena Sud– per la sperimentazione di un progetto di 

ricostituzione e stabilizzazione delle popolazioni naturali di fauna selvatica; 

2. Di dare mandato al Presidente dell’ATC 3 Siena Nord Roberto Vivarelli per la firma e qualora necessario 

ad apportare modifiche al Protocollo d’Intesa e agli accordi/convenzioni. 

3. di dichiarare, per volontà espressa dell’intero Comitato di Gestione, il presente atto immediatamente 

eseguibile. 

 

F.to in originale 
 

Il Presidente       Il Segretario Verbalizzante 
 

Roberto Vivarelli       Andrea Pericoli 
 


